
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

 ГОРОД ГУСЬ-ХРУСТАЛЬНЫЙ ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

     28.02.2023                                                                                                     № 123 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», в целях реализации молодежной политики на территории 

муниципального образования город Гусь-Хрустальный Владимирской области, 

стимулирования учебной и общественной деятельности, оказания поддержки 

детям и молодежи и поощрения наиболее талантливых и одаренных юношей и 

девушек, и на основании Устава муниципального образования город Гусь-

Хрустальный Владимирской области п о с т а н о в л я ю: 

1. Утвердить Положение о порядке и условиях присуждения персональных 

премий «Надежда Мещеры» для одаренных и талантливых детей и молодежи в 

области образования, культуры, спорта, развития детского и молодежного 

общественного движения на территории муниципального образования город 

Гусь-Хрустальный Владимирской области согласно приложению №1 к 

настоящему постановлению. 

2. Утвердить состав комиссии по присуждению персональных премий 

«Надежда Мещеры» для одаренных и талантливых детей и молодежи в области 

образования, культуры, спорта, развития детского и молодежного общественного 

движения на территории муниципального образования город Гусь-Хрустальный 

Владимирской области согласно приложению №2 к настоящему постановлению. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

4. Настоящее постановление подлежит опубликованию в средствах 

массовой информации и на официальном сайте муниципального образования 

Гусь-Хрустального Владимирской области.   

Об утверждении Положения о порядке и 

условиях присуждения персональных 

премий «Надежда  Мещеры» для одаренных 

и  талантливых детей и молодежи в 

области образования, культуры, спорта, 

развития детского и молодежного 

общественного движения на территории 

муниципального образования город Гусь-

Хрустальный     Владимирской области 



5. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации  по социальным вопросам. 

 

 

          Глава города                                    А.Н.Соколов 



 
Приложение №1 

к постановлению администрации  

муниципального образования  

город Гусь-Хрустальный  

Владимирской области  

от 28.02.2023 № 123 

 

Положение 

о порядке и условиях присуждения персональных премий «Надежда Мещеры»  

для одаренных и талантливых детей и молодежи в области образования, 

культуры, спорта, развития детского и молодежного общественного движения  

на территории муниципального образования город Гусь-Хрустальный 

Владимирской области 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение определяет порядок и условия присуждения 

персональных премий «Надежда Мещеры» для одаренных и талантливых детей и 

молодежи в области образования, культуры, спорта, развития детского и 

молодежного общественного движения на территории муниципального 

образования город Гусь-Хрустальный Владимирской области (далее – премии). 

1.2. Премии присуждаются наиболее одаренным и талантливым детям, 

юношам и девушкам во всех сферах образования, культуры, спорта, развития 

детского и молодежного общественного движения с целью содействия развитию 

творчества молодежи, стимулирования учебной и общественной деятельности, 

укреплению физического и нравственного здоровья, а так же оказания 

материальной и моральной поддержки молодежи. 

1.3. Премии присуждаются распоряжением администрации муниципального 

образования город Гусь-Хрустальный Владимирской области. 

 

2. Право на присуждение премий 

 

2.1. Лауреатами могут быть учащиеся общеобразовательных школ, 

учреждений дополнительного образования, студенты учреждений среднего 

профессионального и высшего профессионального образования очной формы 

обучения, участники культурно - досуговых  учреждений, представители детских 

и молодёжных общественных объединений муниципального образования город 

Гусь-Хрустальный Владимирской области, в возрасте с 12 до 35 лет 

включительно. 

2.2. Кандидаты должны обладать неординарными способностями и ярко 

выраженным талантом, добиться выдающихся успехов в учебе, научных 

исследованиях, культуре, спорте и получить широкое общественное признание. 

Кандидаты могут являться победителями международных, межрегиональных, 

областных конференций, конкурсов, смотров, выставок, олимпиад и фестивалей, 

вести активную работу в детском и молодежном общественном движении. 



 

3. Номинации 

3.1. Премии ежегодно присуждаются в следующих номинациях: 

- «Лучший в области образования» (лауреатами в данной номинации могут 

быть победители и призёры международных, всероссийских, межрегиональных,  

областных олимпиад по учебным предметам, участники конференций, конкурсов, 

выставок, смотров, слетов, конкурсов профессионального мастерства); 

- «Лучший в области культуры» (лауреатами в данной номинации могут 

быть победители и призёры международных, всероссийских, межрегиональных,  

областных конкурсов по музыкальному искусству, академическому пению, 

хореографическому искусству, изобразительному искусству, театральному 

искусству и прочих творческих направлений); 

- «Лучший в области спорта» (легкая атлетика, тяжелая атлетика, лыжные 

гонки, борьба, бокс, футбол, шахматы и другие виды спорта, в которых юноши и 

девушки добились высоких спортивных показателей); 

- «Лучший в области развития детского и молодежного общественного 

движения» (руководители и члены детских и молодежных общественных 

объединений, победители грантовых конкурсов в социальной сфере). 

 

4. Организация работы комиссии по присуждению премий  

 

4.1. С целью осуществления взаимодействия учреждений, структурных 

подразделений администрации муниципального образования город Гусь-

Хрустальный Владимирской области, Совета народных депутатов 

муниципального образования город Гусь-Хрустальный Владимирской области по 

отбору талантливой молодежи для награждения создается комиссия по 

присуждению персональных премий (далее – Комиссия). 

4.2. В состав Комиссии могут входить представители структурных 

подразделений администрации муниципального образования город Гусь-

Хрустальный Владимирской области, в том числе представители учреждений 

образования, культуры, спорта, общественных объединений. Персональный 

состав Комиссии утверждается постановлением администрации муниципального 

образования город Гусь-Хрустальный Владимирской области. 

4.3. Основные задачи Комиссии: 

- прием и рассмотрение поступающих документов на присуждение премий. 

- осуществление контроля над соблюдением порядка отбора кандидатов; 

- подготовка предложений по присуждению премий; 

- контроль над выплатой премий. 

4.4. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости и считаются 

правомочными, если на их заседании присутствует не менее 2/3 состава. 

4.5. Решение Комиссии принимается открытым голосованием, простым 

большинством голосов членов Комиссии, участвующих в заседании. 

4.6. Решение Комиссии оформляется протоколом. 

 



 

5. Присуждение премий 

 

5.1. Премии, присуждаемые наиболее одаренным и талантливым детям и 

молодежи муниципального образования город Гусь-Хрустальный Владимирской 

области, выплачиваются единовременно. 

5.2. Количество премий и их размер устанавливается ежегодно Комиссией. 

 5.3. Премии присуждаются независимо от материального положения 

кандидата. 

 5.4. Премии выплачиваются дополнительно к любым государственным 

стипендиям, получаемым учащимися, студентами, аспирантами по месту 

обучения, а так же установленным другими учреждениями, предприятиями, 

организациями, ассоциациями, творческими союзами, фондами, частными лицами 

– как российскими, так и зарубежными. 

 

6. Выдвижение кандидатов 

 

6.1. Выдвижение кандидатур на присуждение персональных премий может 

производиться муниципальными учреждениями, общественными организациями, 

учебными заведениями, творческими коллективами муниципального образования 

город Гусь-Хрустальный Владимирской области, имеющими возможность 

доказать одаренность кандидата. 

6.2. Кандидатура каждого претендента на присуждение премии должна 

пройти предварительное общественное обсуждение в коллективе организации, 

учреждения, выдвинувшей данного претендента. 

6.3. Не допускается одновременное выдвижение кандидата на соискание 

премий в двух или более номинациях. 

6.4. Документы кандидатов, оформленные в соответствии с разделом 7 

настоящего Положения, направляются в отдел по молодежной политике комитета 

по физической культуре, спорту и молодежной политике администрации 

муниципального образования город Гусь-Хрустальный Владимирской области до 

14 марта ежегодно. 

6.5. Решение о присуждении премии «Надежда Мещеры» для одаренных и 

талантливых детей и молодежи в области образования, культуры, спорта, 

развития детского и молодежного общественного движения принимается на 

заседании Комиссии. 

6.6. Лауреаты, получившие звание «Надежда Мещеры», не могут быть 

выдвинуты повторно на соискание звания в последующие годы. 

 

 

7. Требования к оформлению документов кандидатов 

 

7.1. Учреждения, общественные организации, учебные заведения, 

творческие коллективы, выдвигающие кандидатуры на присуждение премии, 

представляют следующий набор документов на кандидатов: 



- ходатайство на имя председателя Комиссии; 

- выписка из решения о выдвижении кандидатуры в соответствии с п. 6.2. 

настоящего Положения; 

- анкета кандидата (или законного представителя) и согласие на обработку 

персональных данных согласно приложению к настоящему Положению; 

- фотография кандидата (10х15); 

- копии документов (дипломов, грамот, сертификатов, благодарностей и 

т.д.), подтверждающих достижения кандидата, указанные в пункте 2.2 настоящего 

Положения. 

7.2. Документы на кандидатов, оформленные с нарушением настоящих 

требований и представленные позже установленного срока, не рассматриваются. 

 

8. Порядок финансирования  

 

8.1. Финансирование выплат премий осуществляется за счет средств отдела 

по молодежной политике комитета по физической культуре, спорту и 

молодежной политике администрации муниципального образования город Гусь-

Хрустальный Владимирской области. 

8.2. Дополнительным источником финансирования премий могут быть 

внебюджетные источники. 

 

9. Порядок и сроки награждения лауреатов 

 

9.1. Торжественная церемония вручения премий лауреатам проводится 

ежегодно. 

9.2. Премии, свидетельства об их присуждении вручаются главой 

муниципального образования город Гусь-Хрустальный Владимирской области в 

торжественной обстановке, в его отсутствии уполномоченным заместителем. 



Приложение к Положению о порядке и условиях 

присуждения персональных премий «Надежда 

Мещеры» для одаренных и талантливых детей и 

молодежи в области образования, культуры, спорта, 

развития детского и молодежного общественного 

движения на территории муниципального 

образования город Гусь-Хрустальный 

Владимирской области 
 

 

АНКЕТА 

кандидата на присуждение персональной премии «Надежда Мещеры»  

для одаренных и талантливых детей и молодежи 

в области образования, культуры, спорта, развития  

детского и молодежного общественного движения  

на территории муниципального образования город Гусь-Хрустальный 

Владимирской области 

 

 

Ф.И.О. ____________________________________________________________ 

Место обучения_____________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 
(точное наименование учебного заведения, факультет, курс, класс) 

Пол _________  Дата рождения________________________________________ 

Домашний адрес, телефон____________________________________________ 

_________________________________________________ 

______________________________________________________________________ 
(номер, серия документа (паспорт, свидетельство о рождении), дата выдачи, кем выдан) 

Номинация ________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

Краткая характеристика, которая должна содержать следующие сведения о 

претенденте: (описание творческой, научной деятельности и основных 

достижений, награды, призовые места, дипломы, звание и т.д.) краткое четкое 

обоснование мотивов присуждения персональной премии: 

Кандидатура ________________________________________ рекомендована 

(Ф.И.О.) 

__________________________________________________________________ 
(наименование организации, выдвинувшей кандидата) 

Согласие на обработку персональных данных прилагается. 

 

Руководитель          _________                    ___________________ 
                                                                       (подпись)                                            (расшифровка подписи) 

М.П. 
Приложение к анкете кандидата на присуждение 

персональной премии «Надежда Мещеры» для 

одаренных и талантливых детей и молодежи в 

области образования, культуры, спорта, развития 

детского и молодежного общественного движения 



на территории муниципального образования город 

Гусь-Хрустальный Владимирской области 

 

СОГЛАСИЕ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ 
 

Я (Ф.И.О),_________________________________________________________________,  

Паспортные данные_________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________ 

(номер, серия документа, дата выдачи, кем выдан) 

адрес регистрации:__________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________, 

даю свое согласие на обработку моих персональных данных, относящихся исключительно к 

перечисленным ниже категориям персональных данных: фамилия, имя, отчество, пол, дата 

рождения, тип документа и данные документа удостоверяющего личность, гражданство. 

Я даю согласие на использование персональных данных, как кандидат на присуждение 

персональной премии «Надежда Мещеры» для одаренных и талантливых детей и молодежи в 

области образования, культуры, спорта, развития детского и молодежного общественного 

движения на территории муниципального образования город Гусь-Хрустальный Владимирской 

области. 

Настоящие согласие предоставляется мной на осуществление действий в отношении 

моих персональных данных, которые необходимы для достижения указанных выше целей, 

включая (без ограничения) сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение 

(обновление, изменение), использование, передачу третьим лицам для осуществления действий 

по обмену информацией, обезличивание, блокирование персональных данных, а также 

осуществление любых иных действий, предусмотренных действующим законодательством 

Российской Федерации. 

Я проинформирован(а), что администрация муниципального образования город Гусь-

Хрустальный Владимирской области гарантирует обработку моих персональных данных в 

соответствии с действующим законодательством Российской Федерации как 

неавтоматизированным, так и автоматизированным способами. 

Данное согласие действует до достижения целей обработки персональных данных или 

в течение срока хранения информации. 

Данное согласие может быть отозвано в любой момент по моему письменному 

заявлению. 

Я подтверждаю, что давая такое согласие, я действую по собственной воле и в своих 

интересах. 

 

 

«_______» «_________________» 20__ г.                        ___________ / ____________________ 

     дата  месяц       подпись расшифровка подписи 



Приложение к анкете кандидата на присуждение 

персональной премии «Надежда Мещеры» для 

одаренных и талантливых детей и молодежи в 

области образования, культуры, спорта, развития 

детского и молодежного общественного движения 

на территории муниципального образования город 

Гусь-Хрустальный Владимирской области 

 

Форма  

согласия родителя (законного представителя) на обработку персональных 

данных несовершеннолетнего 
 

СОГЛАСИЕ  

РОДИТЕЛЯ (ЗАКОННОГО ПРЕДСТАВИТЕЛЯ) НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ 

НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНЕГО 

Я, ______________________________________________________________________________________, 
                                                                                                            (ФИО родителя /законного представителя) 

паспорт ___________   _________ выдан ___________________________________________________________, 
                                           (серия)                        (номер)                                                                        (когда и кем выдан) 

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

(в случае опекунства указать реквизиты документа , на основании которого осуществляется опека или попечительство)  

являюсь законным представителем несовершеннолетнего ____________________________________________ 

______________________________________________________________________________________________ 
(ФИО несовершеннолетнего) 

приходящегося мне ____________, зарегистрированного по адресу: ____________________________________ 

относящихся исключительно к перечисленным ниже категориям персональных данных: 

фамилия, имя, отчество, пол, дата рождения, тип документа и данные документа удостоверяющего 

личность, гражданство. 

Я даю согласие на использование персональных данных, как родитель, (законный 

представитель) кандидата на присуждение персональной премии «Надежда Мещеры» для одаренных 

и талантливых детей и молодежи в области образования, культуры, спорта, развития детского и 

молодежного общественного движения на территории муниципального образования город Гусь-

Хрустальный Владимирской области. 

Настоящие согласие предоставляется мной на осуществление действий в отношении 

персональных данных моего ребенка, которые необходимы для достижения указанных выше целей, 

включая (без ограничения) сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, 

изменение), использование, передачу третьим лицам для осуществления действий по обмену 

информацией, обезличивание, блокирование персональных данных, а также осуществление любых 

иных действий, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации. 

Я проинформирован(а), что администрация муниципального образования город Гусь-

Хрустальный Владимирской области гарантирует обработку персональных данных моего ребенка в 

соответствии с действующим законодательством Российской Федерации как неавтоматизированным, 

так и автоматизированным способами. 

Данное согласие действует до достижения целей обработки персональных данных или в 

течение срока хранения информации. 

Данное согласие может быть отозвано в любой момент по моему письменному заявлению. 

Я подтверждаю, что давая такое согласие, я действую по собственной воле и в своих 

интересах. 

 

«_______» «_________________» 20__ г.                        ___________ / ____________________ 

     дата  месяц       подпись расшифровка подписи 

 

 



 

Приложение №2 

к постановлению администрации 

муниципального образования  

город Гусь-Хрустальный  

Владимирской области  

от 28.02.2023 № 123 

 

Состав комиссии  

по присуждению персональных премий «Надежда Мещеры»  

 

Сметанкина  

Светлана Глебовна 

заместитель главы администрации по социальным 

вопросам администрации муниципального 

образования город Гусь-Хрустальный 

Владимирской области, председатель комиссии; 

Фролкин 

 Константин Сергеевич  

председатель комитета по физической культуре,  

спорту и молодёжной политике администрации 

муниципального образования город Гусь-

Хрустальный Владимирской области, заместитель 

председателя комиссии; 

Лебедева  

Кристина Александровна 

главный специалист отдела по молодёжной 

политике комитета по физической культуре, спорту 

и молодёжной политике администрации 

муниципального образования город Гусь-

Хрустальный Владимирской области, секретарь 

комиссии; 

Члены комиссии: 

Васильева  

Татьяна Сергеевна 

заместитель председателя комитета по культуре и 

туризму администрации муниципального 

образования город Гусь-Хрустальный 

Владимирской области; 

Борисова  

Светлана Юрьевна 

заместитель начальника управления образования 

администрации муниципального образования город 

Гусь-Хрустальный Владимирской области; 

Балахин 

 Николай Николаевич 

председатель Совета народных депутатов 

муниципального образования город Гусь-

Хрустальный Владимирской области; 

Рыбина 

 Алла Витальевна 

директор МБУДО «ЦДОД «Исток», председатель 

первичной организации ООГДЮО "Российское 

движение школьников" в г. Гусь-Хрустальный, 

член штаба ВВОПД «ЮНАРМИЯ» (по 

согласованию); 

Фильчаков 

 Юрий Алексеевич 

директор ГАПОУ ВО «ГСК» им. Г.Ф.Чехлова (по 

согласованию). 

 


